
¡ PR O T O C O L I Z A C I O N  |

-ECHA* &  
\
A

M > 4 i

\ \ ;

GERARD 
PR0C URACI0NJ

’ '

$ R. g rass

j S A L  DE LA aA l, Q % ocu ia ció n  ( je n e 'ia /  d e  /a o A a c ió n

Resolución PGN 3 0  /2019

Buenos  Aires ,  ^ O  de abri l  de 2019.

VISTO:

El CUDAP: E X P -M P F : 0001530 /2019  cara tu lado  “ OLIMA 

ESPEL,  Juan  Manuel  - Convenio  ECISs S a l t a ” del reg is t ro  de la Mesa 

G enera l  de En tradas ,  Sal idas  y A rch ivo  de A c tuac iones  A d m in is t r a t iv a s  

de la P ro cu rac ió n  General de la Nación .

Y CONSIDERANDO QUE:

El Convenio  Marco de C oop e rac ió n  entre  el M in is te r io  

P úb l ico  F isca l  de la N ac ión  y el M in is te r io  Públ ico  Fiscal  de la p ro v in c ia  

de Sal ta  f i rmado el 24 de abri l  de 2014,  e s tab lec ió  un marco genera l  de 

c o o p e rac ió n  rec íp roca ,  re la t ivo  al in te rcam bio  de in fo rm ac ió n  des t in ad a  

a la p l a n i f i c a c ió n  de la p e rsecu c ió n  penal  e s t ra tég ica  y la e l ab o rac ió n  del 

m apa  del de l i to ,  así como reg la r  p rác t icas  de ayuda m u tua  y labor  

c o n ju n ta  en esas mate r ia s .

Las func iones  de in ves t igac ión  de los de l i tos  y p ro m o c ió n  de 

la acc ión  penal  que le incum ben  al M in is te r io  Públ ico  Fiscal  según el 

Código  Procesa l  Penal Federal  (ley n° 27.063 y m o d i f ic a to r ia s )  deben ser 

e je rc idas  asegurando  su coo rd inac ión  y ac tuac ión  con jun ta  con los 

M in is te r io s  P úb l icos  de las P rov inc ias ,  con fo rm e  se encu en t ra  ind icado  

en su art.  90.

El art.  123 segundo párrafo  de ese m ism o código p revé  la 

r e a l iz a c ió n  de in v es t ig ac io n es  con jun tas  y la c o o p e rac ió n  entre  los 

f i sca les  federa les  y p ro v in c ia le s ,  p rev iendo  la in te rv e n c ió n  co o rd in ad a  y 

la fo rm ac ión  de equ ipos  con jun tos  de in v es t ig ac ió n ,  de con fo rm id ad  con 

los conven ios  que se ce lebren  al efecto.

Con el ob je t ivo  de d esa r ro l la r  en fo rm a con jun ta  acc iones  

ten d ien te s  a po ten c ia r  y p e r fec c io n a r  la p e rsecu c ió n  penal  r e spec to  de la 

in v es t ig a c ió n  de hechos  i l íc i tos  que im pac ten  en los p rocesos  en los que 

in te rv en g an  los  f isca les  federa les  del MPF y los f i sca les  p ro v in c ia le s  del 

MPF Salta ,  se e laboró  el p royecto  de acuerdo c o m p lem en ta r io  a fin de 

co o rd in a r  los  m ecan ism os  in s t i tu c io n a le s  n ecesa r io s  para co n t r ib u i r  a la 

c o n s t i tu c ió n  de Equipos  Con jun tos  de In ves t igac ión  (ECI)  en la p ro v in c ia



de Sal ta ,  de acuerdo a los recursos  humanos  y mate r ia le s  d ispon ib les ,  en 

miras  al logro de los ob je t ivos  p r im ar ios  en la mater ia .

A foja  9 la A sesor ía  Ju r íd ica  de esta Procurac ión  Genera l  de 

la N ac ión  opina  que no existe  im pedim ento  legal  a lguno para  la 

susc r ip c ió n  del an tep royec to  de acuerdo com plem entar io  obran te  a fojas 

6/7;

El 08 de abril  de 2019 fue suscr ip to  en la c iudad de Salta  el 

“ C onven io  com plem enta r io  al convenio  marco de cooperac ión  entre  el 

M in is te r io  Públ ico  Fiscal  de la Nación  y el M in is ter io  Público Fiscal  de 

la p ro v in c ia  de S a l ta”

Por ello,  y de conform idad  con lo d ispues to  en el art.  120 de 

la C ons t i tuc ión ,  por  las leyes  n° 24.946 y n° 27.148.

RESUELVO:

I. D ISPON ER la p ro to c o l izac ió n  del “Convenio  com plem enta r io  al 

convenio  marco de cooperac ión  entre el M in is te r io  Públ ico Fiscal  de la 

N ac ión  y el M in is te r io  Públ ico Fiscal  de la p rov inc ia  de S a l ta” , que obra 

como anexo de la presente .



PROT OCQUZÁCiON

gerarí

OCUñACIC 0  R. g rassJ
GRAL. D E LA N A C lfo l

M INISTERIO  PU BLICO

FISCAL
PROCURACIÓN GENERAL 0 6  LA NACIÓN

R E P Ú B L I C A  A R G E N T I N A

LL.

CONVENIO COMPLEMENTARIO AL CONVENIO MARCO DE COOPERACION EN­
TRE EL MINISTERIO PÚBLICO FISCAL DE LA NACIÓN Y EL MINISTERIO PÚ­

BLICO FISCAL DE LA PROVINICA DE SALTA

Entre el MINISTERIO PÚBLICO FISCAL DE LA NACIÓN (en adelante  el MPF), r e p re ­
sentado en este acto por  el Procurador  General de la Nación INTERINO, d octor  
Eduardo E zequiel CASAL, con domicilio en Perón 667, Ciudad de Buenos Aires, y 
el Ministerio Público Fiscal de la Provincia de Salta (en adelante  MPF Salta), r e p re ­
sentado en este acto por  el Procurador  General de la Provincia, doctor Pablo LO­
PEZ VIÑALS, con domicilio en la avenida Bolivia 4671, segundo piso, edificio anexo 
norte-Ciudad Judicial, de la Ciudad de Salta, se celebra de común acuerdo el p r e ­
sente Convenio Complementario al Convenio Marco, que se regirá por  las siguien­
tes cláusulas:

CLÁUSULA 1.- Objetivo. Creación de eq u ip os conjuntos de in vestigación  (ECI) 
en  el ám bito  de la provincia  de Salta.
El presen te  Convenio Complementar io  es consecuencia del compromiso asumido 
entre  las par tes  en el Convenio Marco de Cooperación firmado el 24 de abril de 
2014, mediante  el que se acordó un marco general de cooperación recíproca, re la­
tivo al intercambio de información destinada a la planificación de la persecución 
penal estratégica y la elaboración del mapa del delito, así  como reglar prácticas de 
ayuda m utua  y labor  conjunta en esas materias.

Las funciones de investigación de los delitos y promoción de la acción penal que le 
incumben al Ministerio Público Fiscal según el Código Procesal Penal Federal (ley 
27.063 y modificatorias) deben ser  ejercidas, en lo que aquí importa,  asegurando 
su coordinación y actuación conjunta con los Ministerios Públicos de las Provin­
cias, conforme se encuentra  indicado en el art. 90 de dicho Código./  ^  .



El art. 123 segundo párrafo de ese mismo código prevé la realización de investiga­
ciones conjuntas y la cooperación entre  los fiscales federales y provinciales,  p r e ­
viendo la intervención coordinada y la formación de equipos conjuntos de investi­
gación, de conformidad con los convenios que se celebren al efecto.

A fin de desarrol lar  en forma conjunta acciones tendientes  a potenciar  y perfeccio­
nar  la persecución penal respecto de la investigación de hechos ilícitos que impac­
ten  en los procesos en los que intervengan los fiscales federales del MPF y los fis­
cales provinciales del MPF Salta, las partes  acuerdan y se comprometen  a coordinar 
los mecanismos institucionales necesarios para contr ibuir a la constitución de 
Equipos Conjuntos de Investigación (ECI) en la provincia de Salta, de acuerdo a los 
recursos humanos  y materiales disponibles, en miras al logro de los objetivos pr i ­
marios  en la materia.

CLÁUSULA 2.- Marco Jurídico.

Los ECI poseen fundamento legal en el Código Procesal Penal Federal, aprobado 
por  la ley 27.063, junto con las incorporaciones dispuestas por  la ley 22.272 y m o­
dificaciones introducidas por  la ley 27.482, estableciendo en su artículo 123, se­
gundo párrafo, que cuando los hechos investigados correspondan a una misma ju­
risdicción se podrán formar  equipos de investigación que integren a fiscales fede­
rales con fiscales provinciales y de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, de con­
formidad con los convenios que se celebren al efecto.

CLÁUSULA 3.- ECI. Funciones e in terven cion es conjuntas.

Los ECI que se conformen en la provincia de Salta intercambiarán información cri­
minal en la persecución penal respecto de hechos ilícitos que impacten s imultánea­
mente en las competencias de los fiscales del MPF y del MPF Salta, así como t en d e ­
rán a la confección de estadísticas comunes que permitan cuantificar y cualificar 
es tructuralmente los mismos.



GfíASS/
kumacion ]

M INISTERIO  PU BLICO

FISCAL
PROCURACIÓN GENERAL D€ LA NACfÓN

R E P U B L I C A  A R G E N T I N A

^ M P F S

fo

A estos fines, deberán  realizar reuniones periódicas que permitan  un cabal segui­
miento de los casos en los que intervengan, así como genera r  mecanismos de co­
municación que permitan  un flujo eficaz y oportuno de la información per t inente  
a sus investigaciones.

CLÁUSULA 4.- Acta de conform ación  d el ECI.

A tal fin, cuando los fiscales del MPF y del MPF Salta compartan  la necesidad de 
conformar un ECI en los términos de este Convenio, se deberá  labrar  un acta donde 
conste la formación del ECI, su objeto, los integrantes,  el período de funciona­
miento y demás circunstancias que las par tes  es timen acordar,  tendientes  a r e s ­
guardar  la legalidad de su actuación.

CLÁUSULA 5.- C apacitación conjunta.

Las par tes  asumen el compromiso de desarrol lar  talleres y /o  mesas  de trabajo con 
fines de perfeccionamiento y actualización que aborden  los aspectos centrales  de 
los ECIs a fin de lograr  su mejoramiento y aprovechamiento  de las experiencias 
realizadas.

CLÁUSULA 6.- D eber de confidencia lidad .

Las partes  se com prometen  a resguardar  la confidencialidad de la información cri­
minal a la que tengan acceso. Asimismo, se comprometen  a guardar  el más estricto 
secreto de las tareas  efectuadas y de la información recibida en el marco de las 
ac tmda 'des  y proyectos  desarrollados  a través  de la presente.  Esos deberes  se ex­
tienden a £odos los empleados y funcionarios intervinientes.



CLÁUSULA 7.-Gratuidad.

El presente  acuerdo no implica erogaciones presupuestarias  ni financieras para  las 
partes.  Las obligaciones que pudieran  surgir, serán  objeto de previsión expresa en 
las actas complementarias  o en los convenios específicos que se celebren.

CLÁUSULA 8.- Autonom ía.

En toda circunstancia o hecho que tenga relación con la presente,  las partes  m an ­
tendrán  la individualidad y autonomía de sus respectivas unidades técnicas, adm i­
nistrativas,  de ejecución y presupuestarias,  y por  lo tanto asumirán, en forma indi­
vidual, las consiguientes responsabilidades.

CLÁUSULA 9.- Solución de controversias.

En caso de suscitarse controversias con relación a este Convenio Complementario, 
en lo que se refiere a su existencia, validez, calificación, interpretación, alcance, 
cumplimiento o rescisión, las partes  extremarán sus esfuerzos para  resolverlas de 
común acuerdo.

CLÁUSULA 10.- V igencia, m odificación y rescisión . D om icilio legal.

a. El p resente  acuerdo complementario tendrá  un plazo de duración de dos (2) 
años a parti r  de la fecha en que entre  en vigencia el Código Procesal Penal Federal, 
prorrogándose  automáticamente por  períodos similares.

b. Cualquiera de las partes  podrá  rescindirlo sin expresión de causa, notificando a 
la ot ra  por  medio fehaciente, con una anticipación de tre inta  (30) días sin que ello 
genere  deber  alguno. El ejercicio de la facultad de denunciar  el presente  convenio 
no generará  derecho a indemnización ni obligación de resarcimiento de ningún 
tipo.



PROCURACIÓN GENERAL DE LA NACtON

R E P Ú B L I C A  A R G E N T I N A

M INISTERIO PÚ BLICO

FISCAL

c. La rescisión no in terrumpirá  las actividades y /o  proyectos que se encuentren en 
curso de ejecución, en tanto éstos no prevean dicha posibilidad.

d. A los efectos de este convenio complementario, las par tes  constituyen domicilios 
especiales en los lugares indicados en el encabezamiento, donde se darán  por  váli­
das todas  las notificaciones y diligencias que fuere necesario realizar.

Previa lectura y ratificación de cada una de las partes,  se suscriben DOS (2) e jem­
plares igualmente válidos, en la Ciudad de Salta, a los Q A días del mes de abril 
del año dos mil diecinueve. ' -


